

اخبار کمیته ایرانی ICC

کمیسیون تسهیلات گمرکی و تجاری

تشکیل جلسه می‌دهد

کمیسیون تسهیلات گمرکی و تجاری کمیته ایرانی ICC، نشست خود را به ریاست «محمود رستم افشار»، دبیر کمیسیون مذکور، در روز دوشنبه، مورخ ۱۳۹۵/۱۱/۲۵ ساعت ۱۴:۳۰ در سالن جلسات طبقه ششم اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی ایران، برگزار می‌کند.

اهم مطالب مورد بحث در این نشست از قرار زیر است:

۱. گزارش و بررسی اخبار روز حمل و نقل و گمرک
۲. آخرین هماهنگی‌ها درخصوص برگزاری همایش TFA
۳. گزارش کارگروه‌های ۱ و ۲.

نشست کمیسیون بیمه برگزار

می‌شود

نشست کمیسیون بیمه کمیته ایرانی ICC، به ریاست «نادر مظلومی»، دبیر کمیسیون مذکور، در روز سه‌شنبه، مورخ ۱۳۹۵/۱۱/۲۶ ساعت ۱۴ الی ۱۶ در سالن جلسات طبقه ششم اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی ایران، تشکیل می‌شود.

استقرار اصول «حاکمیت شرکتی» در صنعت بیمه کشور، موضوع مورد بحث در این جلسه است.

در این شماره می‌خوانید:

- کمیته ایرانی برگزار کرد: سمینار «افزایش تقاضا برای رسیدگی به اختلافات تجاری از طریق داوری در اتاق بازرگانی بین‌المللی»
- «راهنمای پیروی از قوانین در معاملات تجاری» توسط سازمان‌های تجارت بین‌المللی منتشر شد
- تاثیر جهانی جعل و سرقت تا سال ۲۰۲۲ به ۴/۲ تریلیون دلار می‌رسد
- روند بازنگری مقررات اینکوترمز ۲۰۱۰ و اظهارنظر کارشناسی کمیسیون مقررات و رویه‌های بازرگانی کمیته ایرانی ICC
- اخبار کمیته ایرانی ICC
- معرفی کتاب: «مقررات روتردام»



کمیته ایرانی برگزار کرد:

سمینار «افزایش تقاضا برای رسیدگی به اختلافات تجاری

از طریق داوری در اتاق بازرگانی بین‌المللی»

سمینار «افزایش تقاضا برای رسیدگی به اختلافات تجاری از طریق داوری در اتاق بازرگانی بین‌المللی» روز چهارشنبه، ۱۳ بهمن ماه ۱۳۹۵ با حضور و سخنرانی «الکسیس مور (Alexis Mourre)»، رئیس دیوان بین‌المللی داوری ICC پاریس؛ «سامی هوربی (Sami Houerbi)»، مدیر بخش مدیترانه، خاورمیانه و آفریقا در دیوان بین‌المللی داوری ICC؛ محمدمهدی بهکیش، نایب‌رئیس و دبیرکل کمیته ایرانی ICC؛ محسن محبی، دبیر کمیسیون حقوقی و داوری کمیته ایرانی ICC؛ مشکان مشکور، مشاور



حقوقی؛ همایون ارفع زاده، وکیل دادگستری؛ شهرام شمس، حقوقدان؛ مفید کلانتریان، وکیل دادگستری و مرتضی شهبازی نیا، استاد دانشگاه و وکیل دادگستری، در محل ساختمان اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی ایران برگزار شد.

بهکیش ضمن خوشآمدگویی به حاضرین سمینار را آغاز کرد و گفت: «اتاق بازرگانی بین‌المللی، تنها اتاق بازرگانی است که در پاریس واقع شده و عهده‌دار بخش داوری آن آقای مور است. داوری ICC، بزرگ‌ترین داوری خصوصی جهان را دارد. فعالیت اصلی ICC مشتمل بر قانون‌گذاری، سیاست‌گذاری و داوری است. قانون‌گذاری؛ ICC مقررات بین‌المللی بانک‌ها را با کمک اعضای خود در کشورها به وجود می‌آورد. بنابراین وقتی اعتبار اسنادی (LC) افتتاح می‌شود، این امر بر اساس مقررات شکل گرفته در ICC است. سیاست‌گذاری؛ ICC سیاست‌های بازرگانی را نیز با کمک اعضای خود در سراسر دنیا تدوین می‌کند، که بر اساس آزادی تجارت است و سعی می‌کند از طریق کمیته‌های ملی مثل ما (کمیته ایرانی ICC) با دولت‌ها و سازمان‌های بین‌المللی ارتباط داشته باشد. ICC اخیراً نیز به عضویت ناظر سازمان ملل متحد درآمده است که شانس خوبی برای ما که عضو ICC هستیم، محسوب می‌شود.

وی در ادامه گفت؛ امروز بحث ما در مورد داوری است و تمامی حاضرین علاقه‌مند به این موضوع بوده و یا حقوقدان هستند. بحث کاملاً تخصصی است. بنابراین از طرح مقدمات عبور کرده و بحث را به آقای مور می‌سپارم.

«الکسیس مور»، رئیس دیوان بین‌المللی داوری ICC ضمن تشکر و ابراز خرسندی از حضور در ایران تاکید کرد، این بار دومی است که طی چند ماه اخیر به عنوان رئیس این دیوان بین‌المللی در ایران هستیم. وی در مورد داوری ICC سخن گفت و اهمیت این سفر را برای اتاق بازرگانی بین‌المللی متذکر شد. «مور» ضمن صحبت در خصوص اقدامات ناعادلانه نسبت به ایران و تحریم‌ها اذعان نمود که ارزش‌های اصلی انسانی و احترام به آنها موجب تاسیس دیوان بین‌المللی داوری ICC در سال ۱۹۲۳ توسط تاجران صلح- که همانا بنیانگذاران ICC بودند- شد. وی افزود؛ آنها بر این باور بودند و هنوز هم دیدگاه‌های آنها در ICC حاکم است که بازرگانی بین‌المللی، ابزاری است نه تنها برای رفاه، بلکه برای تبادل میان ملت‌ها و صلح است. همچنین در مورد کمیته‌های ملی اتاق بازرگانی بین‌المللی و شبکه ارتباطی بین اعضای آنها به مواردی اشاره نمود و گفت کمیته ایرانی ICC از سال ۱۹۶۳ فعالیت می‌کند. طی این ۵۳ سال رابطه و فعالیت مستمر بین ایران و ICC برقرار بوده است.

وی در ادامه در توضیح عملکرد دیوان بین‌المللی داوری ICC عنوان کرد: این دیوان تنها مرجع داوری در دنیا است که در تمام دنیا می‌تواند فعالیت کند. همچنین سیستم داوری آن دیوان در جهان بی‌نظیر است. هیچ سازمان و موسسه‌ای نمی‌تواند نقشی همچون نقش این دیوان داشته باشد. دیوان بین‌المللی داوری اتاق بازرگانی بین‌المللی (ICC) به داوری قراردادهای تجاری، در صورت بروز اختلاف می‌پردازد و کیفیت داوری و درجه دقت در داوری‌ها در این دیوان بسیار بالا است. ما برای هر پرونده وقت زیادی صرف می‌کنیم. فرآیند سختی را طی می‌کنیم تا به یک پرونده رسیدگی کنیم.



رئیس دیوان داوری اتاق بازرگانی بین‌المللی به رابطه ICC با ایران در دوره تحریم‌ها اشاره کرد و گفت: همانطور که همایش قبلی گفتم، ایران زمان سختی را سپری کرده است. در دوره تحریم‌ها، اتاق بازرگانی بین‌المللی رابطه خود را با ایران قطع نکرد و روابط بین‌المللی در این بخش پایدار بود. به همین دلیل معتقدیم که کمیته ایرانی ICC و دیوان بین‌المللی داوری باید در ایران نیز هر چه بیشتر فعال باشند. البته رابطه این دیوان با ایران در دوره تحریم‌ها به دلیل مشکلاتی که در نقل‌وانتقال‌های بانکی وجود داشت، با چالش‌هایی مواجه شد. پرونده‌های بسیاری مرتبط با ایران در دیوان وجود دارد که مشکل عمده آنها در ارتباط با سیستم بانکی و پرداخت هزینه‌ها از ایران است. با برداشته شدن تحریم‌ها، ایران در حال پیوستن به فضای بین‌المللی است. بنابراین توسعه و تحول در ایران در حال وقوع است. اتاق بازرگانی بین‌المللی نیز از این تحول استقبال می‌کند و دیوان داوری بین‌المللی نیز آماده گسترش همکاری خود با ایران در دوره پس‌اجرام است. در اردیبهشت ماه که به ایران آمد، ارتباطات خوبی برقرار شد و زمینه برای توسعه شبکه ارتباطی فراهم آمد. حضورم در ایران بیانگر اهمیت و علاقه‌مندی به این موضوع است. تمامی پرونده‌های موجود در ایران در جریان هستند و متعهد می‌شوم که تمامی آنها بررسی شود و به سرانجام رسند.

رئیس بزرگ‌ترین مرکز گفت، دسترسی به برابری و عدالت و خواستار صلح بودن در دیوان بین‌المللی داوری ICC دنبال می‌شود.

محسن محبی، دبیر کمیسیون حقوقی و داوری کمیته ایرانی ICC و عضو دیوان بین‌المللی داوری ICC در پاریس، ضمن خوش‌آمدگویی عنوان کرد: حضور مجدد رؤسای ICC در سال جاری در ایران نشانگر توجه به داوری ایران و مشکلات حاصله به واسطه تحریم‌ها طی سال‌های اخیر برای بعضی شرکت‌های داخلی و خارجی است. شرکت‌ها و نهادهای داوری سعی در حل برخی از تحریم‌های سخت، سنگین و ناعادلانه در قبال ایران داشتند. هرچند کماکان پرونده‌های بسیاری در مورد شرکت‌های ایرانی وجود دارد که در انتظار حل و فصل هستند. به عنوان داور سه پرونده از پرونده‌های ICC منصوب شدم که به واسطه موارد و مشکلاتی متوقف شدند. همانطور که آقای مور گفت؛ مشکلات در حال مرتفع شدن هستند، چون کشورهای بسیاری همچون سوریه، روسیه، کوبا، سودان و ... به واسطه تحریم‌ها در شرایط سختی همانند ایران قرار داشته‌اند. باید به عنوان عضوی از دیوان داوری ICC از آقایان مور و هورابی تشکر کنم.

«مور»، یکی از بزرگ‌ترین داوران دنیا محسوب می‌شود و اطلاعات وسیعی در این زمینه دارد. وی در ادامه به وضعیت داوری در ایران اشاره کرد و گفت: در حال حاضر در زمینه داوری پیشرفت‌های خوبی در ایران شکل گرفته است. بسیاری از وکلای ایرانی موفقیت‌های خوبی را در عرصه بین‌المللی کسب کرده‌اند.

وی در ادامه در خصوص داوری‌پذیری در حقوق ایران به ایراد سخن پرداخت و آن را طی مواردی از جمله سابقه تاریخی قبل و بعد از انقلاب آن، اصل ۱۳۹ (که مصادیق بارز در مورد داوری‌پذیری است)، قانون حاکم بر داوری‌پذیری، رویه قضایی داخلی و بین‌المللی و ضمانت اجرا در داوری‌پذیری در حقوق ایران شرح و بسط داد.

تهران به عنوان محل داوری، مقایسه آن با محل داوری در سایر گروه های بزرگ توسط همایون ارفع زاده، رعایت مقررات مراجع تنظیم گر و تاثیر آن بر داوری بین المللی توسط شهرام شمس، مقررات ICC درباره داوری سریع توسط سامی هوربی (Sami Houerbi)، اجرای آرا داوری خارجی در ایران توسط سید مفید کلانتریان و داوری سرمایه گذاری در ایران توسط مرتضی شهبازی نیا، مورد بررسی قرار گرفت.

گفتنی است در پایان، سوال و جواب توسط شرکت کنندگان انجام شد.

«راهنمای پیروی از قوانین در معاملات تجاری» توسط سازمان های تجارت بین المللی منتشر شد

کمیسیون بانکی اتاق بازرگانی بین المللی (ICC)، گروه ولفسبرگ و انجمن بانکداران تامین مالی و تجارت



(BAFT)، به طور مشترک، اقدام به انتشار اصول تامین مالی تجاری نموده اند. این راهنما، آخرین تجدیدنظر اصول تامین مالی تجاری گروه ولفسبرگ در سال ۲۰۱۱ را بروزرسانی کرده است. راهنمای حاضر، دامنه وسیع تری از صنعت تامین مالی را دربرگرفته و با انجام مطالعه و ارزیابی دقیق بر موسسات تامین مالی جهانی و منطقه ای در تامین مالی تجارت بین المللی، تهیه شده است.

این سند، در پاسخ به تقاضای رو به رشد برای تنظیم مقررات و همچنین لزوم کاربرد دقیق تر مقررات موجود در صنعت تامین مالی، مورد بازنگری قرار گرفت. این تلاش مشترک، به استانداردسازی شیوه پیروی از قوانین تامین مالی در معاملات تجاری، کمک خواهد کرد.

انتشار این راهنما، حاصل بیش از دو سال فعالیت صورت گرفته توسط سازمان های مذکور و اعضای آنهاست.

«الیویر پاول»، رئیس سیاست کمیسیون بانکی ICC، گفت: «این راهنما همگام با فعالیت مرسوم کمیسیون بانکی ICC به مدیریت خطر جرایم تامین مالی در محصولات تجاری می پردازد که طبق مقررات UCP، URC و ... تهیه شده اند. بانکها برای تنظیم استانداردها باید بر اساس کسب و کار تجاری خود عمل کنند تا مبنای درستی برای تداوم تامین مالی تجارت بین المللی از سوی بانکها فراهم شود.»

«تاد بورول»، رئیس و مدیرعامل انجمن بانکداران تامین مالی و تجارت (BAFT)، اظهار داشت: «هنگامی که انجمن های پیشرو در صنعت تامین مالی با هم فعالیت کنند، استاندارد قویتری برای شیوه های کاری قابل قبول در سطح جهانی توسعه می یابد که از سوی کل جامعه جهانی تامین مالی تجارت- صرف نظر از اندازه- مورد پذیرش خواهند بود.» او افزود: «این اصول، تمایز میان همه بانک های فعال در تامین مالی تجاری را از نظر توسعه، فرهنگ و اندازه در نظر گرفته است و مختص یک کشور نیست.»

«تریسی پارادایز»، دبیر اجرایی گروه ولفسبرگ، گفت: «همکاری گسترده میان گروه ولفسبرگ، اتاق بازرگانی بین المللی (ICC) و انجمن بانکداران تامین مالی و تجارت (BAFT)، برای ارتقای اصول تامین مالی تجاری ۲۰۱۱ گروه ولفسبرگ،

شمار وسیع تری از نهادهای تامین مالی را دربر می گیرد و لذا متضمن کاربرد وسیع تر این اصول در صنعت تامین مالی است. انتشار این راهنما به خصوص در شرایط اخیر تمرکز بر جریان های تجارت بین المللی و بانکداری، به موقع بود. این تلاش نشان می دهد که چنین کار مشترکی می تواند بر این صنعت اثرگذار باشد و بی تردید در آینده موجب تلاش های بیشتر بر روی دیگر مسائل، خواهد شد.»

برای دانلود «اصول تامین مالی تجاری»، به لینک زیر مراجعه کنید:

<http://iccwbo.org/News/Articles/2016/International-trade-organisations-release-compliance-guidance-for-trade-transactions/>

تأثیر جهانی جعل و سرقت تا سال ۲۰۲۲ به ۴/۲ تریلیون دلار می رسد

گزارش جدید «اثرات اقتصادی جعل و سرقت»، روز ششم فوریه ۲۰۱۷ (برابر با هجدهم بهمن ماه ۱۳۹۵) منتشر شد؛ این گزارش پیش بینی می کند، ارزش اقتصادی جهانی جعل و سرقت تا سال ۲۰۲۲ به رقم ۳/۲ تریلیون دلار خواهد رسید. به علاوه، برآوردی از اثرات گسترده تر اجتماعی و اقتصادی در زمینه فعالیت های اقتصادی از بین



رفته، سرمایه گذاری، زیان های مالی عمومی و الزامات کیفری، ارائه کرده و نتیجه گرفته است که این هزینه ها تا سال ۲۰۲۲ به رقمی معادل ۱,۹ تریلیون دلار خواهد رسید. اثرات منفی جعل و سرقت تا سال ۲۰۲۲، روی هم رفته منجر به هدررفت ۴/۲ تریلیون دلار از اقتصاد جهانی می گردد و ۵/۴ میلیون شغل قانونی را در معرض خطر قرار می دهد.

این گزارش توسط «فرونیتیر اکونومیست (Frontier Economics)» - موسسه معتبر بین المللی در زمینه پژوهش های اقتصادی - با همکاری «کارگروه BASCAP اتاق بازرگانی بین المللی (ICC)» و «انجمن بین المللی علامت تجاری (INTA)» تهیه شده است. گزارش حاضر، ششم فوریه (هجدهم بهمن ماه)، در جریان کنفرانس ۲۰۱۷ ضد فساد انجمن بین المللی علامت تجاری (INTA) در «هنگ کنگ» منتشر شد.

«امر برکن ریچ (Amar Breckenridge)» عضو ارشد موسسه «فرونیتیر اکونومیست»، گفت: «مطالعه جدید نشان می دهد که میزان جعل و سرقت، بزرگ و رو به رشد است.» او افزود: «هدف ما این است که با حداکثر دقت ممکن، میزان رشد اقتصاد غیرقانونی و زیرزمینی و اثرات آن بر دولت ها و مصرف کنندگان را مشخص کنیم. بار دیگر یافته ها حاکی از آن است که در یک اقتصاد بهم پیوسته، مصرف کنندگان و دولت ها نیز به همراه کسب و کارهای قانونی از تجارت کالاهای تقلبی و مسروقه، رنج می برند.»

تحلیل موسسه «فرونیتیر اکونومیست» برگرفته از گزارشی است که سال ۲۰۱۶ توسط «سازمان همکاری اقتصادی و توسعه (OECD)» و «دفتر مالکیت فکری اتحادیه اروپا (EUIPO)» منتشر شد و برآورد می کند که ارزش تجارت محصولات تقلبی و مسروقه در سال ۲۰۱۳ برابر با ۴۶۱ بیلیون دلار و یا به عبارتی معادل ۲,۵ درصد از مجموع تجارت بین المللی بوده

است. این آمار در مقایسه با یافته‌های گزارش سال ۲۰۰۸ سازمان همکاری اقتصادی و توسعه (OECD) افزایش هشتاد درصدی را نشان می‌دهد.

«جفری هاردی (Jeffrey Hardy)»، مدیر کارگروه BASCAP اتاق بازرگانی بین‌المللی (ICC)، گفت: «گزارش فرونتیر در شرایطی مطرح شده که سازمان همکاری اقتصادی و توسعه (OECD) و دفتر مالکیت فکری اتحادیه اروپا (EUIPO) این مسئله را رها کرده‌اند.» او افزود: «ما در این گزارش، طبقه‌بندی اثرات شاخه شده و مطرح - بدون ارائه آمار کمی - که در گزارش OECD/EUIPO آمده بود را در محدوده کاری وسیع‌تری مورد بررسی قرار دادیم. هدف ما این است که به تصویر جامعی از زیان اقتصادی ناشی از جعل و سرقت، دست یابیم.»

این گزارش، اثرات کیفی مطرح در گزارش OECD/EUIPO را بررسی کرد؛ از جمله ارزش محصولات تولیدی و مصرفی جعلی، ارزش سرقت دیجیتالی و اثرات منفی بر جامعه، دولت‌ها و مصرف‌کنندگان؛ به علاوه، اثر مهم این پدیده بر اشتغال را نشان داده و برآورد می‌کند که در سطح جهانی، ۲ تا ۲٫۶ میلیون شغل در سال ۲۰۱۳ از بین رفته و بر اساس پیش‌بینی‌ها، این تعداد تا سال ۲۰۲۲ به ۴/۲ تا ۵/۴ میلیون شغل می‌رسد. در این گزارش برآوردی از آمار فرصت‌های رشد و توسعه قبلی ناشی از جعل و سرقت نیز ارائه شده است؛ در سال ۲۰۱۵، فرصت‌های رشد، فقط در منطقه کشورهای عضو سازمان همکاری اقتصادی و توسعه (OECD)، بین ۳۰ تا ۵۴ میلیارد دلار برآورد شدند.

«اتین سانز دو اکدو (Etienne Sanz de Acedo)»، مدیرعامل انجمن بین‌المللی علامت تجاری (INTA)، گفت: «فرونتیر با رفع نقایص گزارش سازمان همکاری اقتصادی و توسعه (OECD)، توانسته است تصویر جامع‌تری از اثرات منفی اقتصادی و اجتماعی جعل و سرقت، ارائه کند.» او در ادامه گفت: «رشد سریع تجارت محصولات تقلبی به معنی الزام دولت‌ها به اقدام برای اجرای حقوق مالکیت فکری (IP) و افزایش تعامل بخش دولتی و خصوصی در این مسئله و به علاوه حمایت از تلاش‌های دولت است.»

مدیر کارگروه BASCAP اتاق بازرگانی بین‌المللی (ICC)، افزود: «اقدامات انجام شده به منظور مبارزه با جعل، کافی نبوده است. چنانچه دولت‌ها درصد ایجاد ثبات اقتصادی، تقویت رشد اقتصادی و اشتغال‌زایی هستند، می‌بایست فعالیت بهتری را برای محافظت از نقش محوری مالکیت فکری در رشد نوآوری توسعه و اشتغال، به انجام رسانند.»

مدیرعامل انجمن بین‌المللی علامت تجاری (INTA)، اظهار داشت: «در حال حاضر، رشد بی‌رویه جعل و سرقت موجب هدررفت بزرگی در اقتصاد جهانی شده است. فعالیت غیرقانونی کسب و کار، دولت‌ها را از درآمدهایی که صرف خدمات عمومی ضروری می‌شوند، محروم ساخته؛ فشار بیشتری را بر مالیات‌دهندگان وارد آورده؛ صدها هزار شغل قانونی را نابود کرده و مصرف‌کنندگان را در معرض محصولات خطرناک و بی‌هوده قرار داده است.»

این گزارش خاطرنشان می‌سازد که کسب و کارهای غیرقانونی، اطلاعات مربوط به فعالیت خود را به هیچ نهاد دولتی ارائه نمی‌کنند و بنابراین اندازه‌گیری حجم فعالیت آنها باید با استفاده از روش‌های غیرمستقیم انجام شود.

عضو ارشد موسسه فرونتیر اکونومیست، گفت: «هیچ گزارش یا رویکردی، تصویر کاملی ارائه نخواهد کرد و پاسخگوی تمام پرسش‌ها نیست؛ لیکن ما تلاش کردیم تا سنجش این فعالیت غیرقانونی را به شیوه‌ای جامع‌تر از روش‌های قبلی مورد بررسی قرار دهیم تا روش‌شناسی (متدولوژی) رایج، اثرات اقتصادی و اجتماعی جعل و سرقت را به طور کامل‌تر و دقیق‌تر بررسی نماید.»

مدیر کارگروه BASCAP اتاق بازرگانی بین‌المللی (ICC)، افزود: «کارگروه BASCAP، متعهد است که تا حد امکان از منابع تخصصی بیشتر استفاده کند؛ چراکه ما اعتقاد داریم، وجود اطلاعات قابل اعتماد در زمینه اثرات جعل و سرقت، ضروری است. این اطلاعات، کمک می‌کند تا سیاست‌گذاران، درک بهتری کسب کنند که تجارت کالاها تقلبی به اقتصاد آنها آسیب می‌رساند؛ سلامت و ایمنی شهروندان را تهدید می‌کند و نوآوری و خلاقیت را از بین می‌برد.»

مدیرعامل انجمن بین‌المللی علامت تجاری (INTA)، افزود: «سنجش مقیاس جعل و سرقت نه تنها به درک اندازه و دامنه این مسئله و هزینه‌های اجتماعی آن کمک می‌کند، بلکه مهمتر اینکه به آگاه‌سازی سیاست‌داران می‌انجامد. آگاهی بیشتر و درک بهتر از بزرگی این معضل و اثرات قابل توجه جعل و سرقت بر مصرف‌کنندگان، جامعه، دولت و کسب و کار، سیاست‌گذاران را در تعیین اولویت بیشتر برای مبارزه با این جرائم و تخصیص مناسب منابع به منظور مقابله با جعل و سرقت، توانمندتر می‌سازد.»

گزارش اثرات اقتصادی جعل و سرقت را در لینک زیر بخوانید:

<http://www.iccwbo.org/Advocacy-Codes-and-Rules/BASCAP/BASCAP-Research/Economic-impact/Global-Impacts-Study/>

اطلاعات بیشتر درباره کارگروه BASCAP/اتاق بازرگانی بین‌المللی (ICC):

<http://www.iccwbo.org/Advocacy-Codes-and-Rules/BASCAP/Welcome-to-BASCAP/>

روند بازننگری مقررات اینکوترمز ۲۰۱۰

و اظهار نظر کارشناسی کمیسیون مقررات و رویه‌های بازرگانی کمیته ایرانی ICC

* محمد صالح - ذوقی

روند بازننگری مقررات «اینکوترمز ۲۰۱۰ (Incoterms 2010)»، که چارچوب بسیاری از قراردادهای خرید و فروش کالا در تجارت بین‌المللی است، با تشکیل گروه تهیه‌کننده متن پیش‌نویس اینکوترمز ۲۰۲۰ در تاریخ ۱۳ اکتبر ۲۰۱۶ در پاریس، یک روز پیش از تشکیل کمیسیون مقررات و رویه‌های بازرگانی ICC آغاز شد.



در اطلاعیه کمیسیون مذکور در پاریس جمع‌بندی بحث‌ها و گفت‌وگوهای انجام شده درج و به نکات زیر اشاره شده است:

- * در بازننگری مقررات اینکوترمز تا حد امکان به رویه‌های رایج بازار توجه خواهد شد.
- * هدف از بازننگری تهیه متن مقررات جدید به زبانی ساده و قابل فهم است.
- * پرسشنامه ویژه‌ای تهیه و به تمام کمیته‌های ملی ICC و اعضای کمیسیون مقررات و رویه‌های بازرگانی و کمیسیون تسهیلات تجاری و گمرکی ارسال شده است تا آن را به بازرگانان و کارشناسان بانک، بیمه، حمل و نقل، گمرک و حقوقدانان ارائه دهند.
- * کمیته‌های ملی ICC جمع‌بندی نظرات و پیشنهادها را باید حداکثر تا تاریخ ۲۰ ژانویه ۲۰۱۷ به گروه تهیه‌کننده متن پیش‌نویس ارسال کنند.
- * توصیه شده که از ارسال نظرات به صورت فردی و یا مستقیم به گروه تهیه‌کننده متن پیش‌نویس خودداری شود.
- * گروه تهیه‌کننده متن پیش‌نویس از پذیرش پاسخی که خارج از کانال کمیته‌های ملی ICC دریافت شود معذور است.
- * گروه تهیه‌کننده متن پیش‌نویس در مارس ۲۰۱۷ برای تهیه اولین پیش‌نویس مقررات اینکوترمز ۲۰۲۰ بر اساس نتایج رسیده از پرسش‌نامه‌های ارسالی تشکیل جلسه خواهند داد.

اولین متن پیش‌نویس مقررات ۲۰۲۰ برای اظهار نظر به کمیته‌های ملی ICC بازار سال می‌شود و گروه تهیه‌کننده بر اساس نظرات رسیده متن دوم پیش‌نویس را برای اظهار نظر مجدد به کمیته‌های ملی ارسال خواهد کرد. پس از بررسی نظرات

رسیده متن سوم پیش‌نویس برای اظهار نظر نهایی به کمیته‌های ملی ارسال خواهد گردید.

کمیسیون مقررات و رویه‌های بازرگانی کمیته ایرانی ICC نیز متن پرسشنامه تهیه شده را به پیوست توضیحات لازم به اعضای کمیته ایرانی و اتاق‌های بازرگانی، مدیران بازرگانی خارجی کشور (شامل مدیران صادرات و واردات) کارشناسان بانک، بیمه، حمل و نقل، گمرک و حقوقدانان ارسال کرد و نظرات رسیده را در جلسات متعدد کمیسیون مورد بررسی قرارداد و در آخر جمع‌بندی نظرات توسط دبیر کمیسیون به پاریس ارسال شد.

خلاصه نظرات ارسال شده به شرح زیر است:

- ۱- درج تعهدات و وظایف خریدار و فروشنده با جزئیات بیشتر.
- ۲- تهیه راهنمای عملی نحوه صحیح استفاده از مقررات اینکوترمز برای بنگاه‌های کوچک و متوسط (SME).
- ۳- درج جزئیات کاربردی بیشتر در ارتباط با قراردادهای حمل و بیمه.
- ۴- توجه به الزام فروشنندگان نسبت به کیفیت کالای موضوع قرارداد.
- ۵- درج تعریف «ارسال‌کننده کالا - Shipper» در متن مقررات.
- ۶- تعمیم ریسک فروشنده در حمل کالاهای کانتینری در مبانی فوب، سی اف آر و سیف.
- ۷- پیشنهاد حذف واژه FAS «تحويل در کنار کشتی» در بندر بارگیری.
- ۸- افزودن پوشش بیمه‌ای «انبار به انبار - Warehouse to Warehouse Clause» به وظایف فروشنده در اصطلاحات سیف و سی آی پی.
- ۹- پیشنهاد افزودن جدول هزینه‌های خریدار و فروشنده در متن اینکوترمز.
- ۱۰- پیشنهاد انجام پاره‌ای اصلاحات در مبانی EXW, FCA, CPT.
- ۱۱- پیشنهاد افزودن اصطلاحات مربوط به هزینه عملیات بارگیری و تخلیه در مبدا و مقصد.
- ۱۲- پیشنهاد افزودن اصطلاحات مربوط به عملیات بارچینی کالا در بنادر.
- ۱۳- افزودن واژه‌نامه تخصصی و فهرست خلاصه‌نویسی‌ها در انتهای کتاب.

لازم به یادآوری است که نظرات و پیشنهادهای رسیده به گروه تهیه‌کننده متن پیش‌نویس مقررات اینکوترمز ۲۰۲۰ در اجلاس مارس ۲۰۱۷ مورد بررسی قرار خواهد گرفت و اولین متن پیش‌نویس مقررات ۲۰۲۰ در اجلاس ۲۱ آوریل ۲۰۱۷ بارسلون اسپانیا جهت اظهار نظر به کمیته‌های ملی اتاق بازرگانی بین‌المللی از جمله کمیته ایرانی ICC ارسال خواهد شد.

لازم به یادآوری است که کمیته ایرانی اتاق بازرگانی بین‌المللی به عنوان فعال‌ترین کمیته ملی ICC در منطقه خاورمیانه از بدو سازماندهی مجدد در آذر ماه سال ۱۳۶۴ با دبیرکلی «دکتر بهکیش» تا کنون در روند بازنگری مقررات اینکوترمز ۱۹۹۰، ۲۰۰۰ و ۲۰۱۰ فعالانه مشارکت داشته و پیشنهادهای و نظرات کارشناسی خود را به کمیسیون مقررات و رویه‌های بازرگانی ICC در پاریس ارسال نموده است که در اسناد بازنگری کمیسیون مذکور درج شده است.

در پایان به عنوان دبیر کمیسیون مقررات و رویه‌های بازرگانی کمیته ایرانی ICC از همه کسانی که برای پاسخگویی به پرسشنامه صرف وقت کردند، همچنین از اعضای کمیسیون مقررات و رویه‌های بازرگانی کمیته ایرانی ICC که با دانش و بینش خود تهیه این گزارش را فراهم ساختند، قدردانی می‌کنم.

اعضای کمیسیون مقررات و رویه‌های بازرگانی کمیته ایرانی ICC:

آقایان: آیدادیان، حسنی، رنجبر، رستمی، زمانی، زند، گواشیران، محبی، محمدیان امامی، ملک‌پور و ذوقی.

*zoghi@icc-iran.com

اخبار کمیته ایرانی ICC

سمینار موافقتنامه تسهیل تجارت Trade Facilitation Agreement (TFA)

۲۷ بهمن ماه ۱۳۹۵



سمینار موافقتنامه تسهیل تجارت برگزار می‌شود

پیوستن به سازمان تجارت جهانی (WTO) هدف کشورمان پس از رفع محدودیت‌ها است. ولی قبل از اتمام مراحل الحاق می‌توانیم از رقابت‌آمیز شدن تجاری کشور و کارایی جامعه بازرگانی آن در نتیجه اجرای موافقتنامه تسهیل تجارت (TFA) با رعایت اصول زیر بهره‌مند گردیم:

۱. کاربرد اطلاعات مربوط به کالا، پیش از ورود آن جهت تسریع فرایند بررسی‌های گمرکی؛ ۲. شفافیت و قابلیت پیش‌بینی اقدامات گمرکی و مدیریت فعالیت‌های نهادهای مختلف در سازمان‌های مرزی؛ ۳. استانداردسازی و ساده کردن اظهارنامه کالاها و اسناد ضمیمه آن؛ ۴. رویه‌های شفاف برای شناسایی فعالان اقتصادی مجاز (AEO)؛ ۵. استفاده حداکثری از فناوری اطلاعات؛ ۶. اعمال کمترین کنترل فیزیکی جهت حصول اطمینان از رعایت قوانین گمرکی؛ ۷. استفاده از مدیریت ریسک و کنترل‌های مبتنی بر ممیزی پس از ترخیص کالا؛ ۸. اعمال ارزیابی و بازرسی‌های مشترک در ترمینال‌های مرزی کشورهای عضو؛ و ۹. مشارکت با جامعه تجاری بین‌المللی

کمیسیون تسهیلات گمرکی و تجاری کمیته ایرانی اتاق بازرگانی بین‌المللی در نظر دارد، سمیناری یک روزه را تحت عنوان «موافقتنامه تسهیل تجارت» به شرح فوق‌الذکر، نقطه نظرات کارشناسی و مدیریتی مربوط به TFA را برگزار نماید و پس از تبادل نظر به یک جمع‌بندی برسد.

شرکت در همایش مذکور به کلیه بازرگانان و شرکت‌های فعال در معاملات بین‌المللی، کالاهای ترانزیتی و صادراتی و وارداتی از/ به کشور از طریق حمل ریلی و دریایی، شامل خریدار، فروشنده، متصدی حمل، بیمه‌گر، بانک، شرکتهای بازرسی کالا، گمرک، حقوق‌دانان و وکلای دادگستری و شرکت‌هایی که در بخش فورواردینگ و اسناد و قراردادهای حمل ریلی با راه‌آهن همکاری می‌نمایند توصیه می‌شود.

• سخنرانان: «رضا گلی»، «مجتبی شیشه‌چی‌ها»، «محمود رستم افشار»، «ملک‌رضا ملک‌پور»، «سهیلا شرفی» و «راشین میرزایی»

• زمان: چهارشنبه، ۲۷ بهمن ماه ۱۳۹۵ ساعت: ۸:۳۰ الی ۱۶:۳۰

• محل برگزاری: خیابان طالقانی شماره ۱۷۵، اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی ایران

• ارتباط با دبیرخانه: تلفن ۸۸۳۰۶۱۲۷ فکس ۸۸۳۰۸۳۳۰ ایمیل ICCIran@icc-iran.com

از علاقمندان دعوت می‌شود برای نام‌نویسی در سمینار فوق، هزینه شرکت در سمینار (مبلغ ۳,۱۰۰,۰۰۰ ریال برای اعضای کمیته ایرانی و ۳,۹۰۰,۰۰۰ ریال برای غیراعضا) را حداکثر تا تاریخ یکشنبه، ۲۴ بهمن ماه ۱۳۹۵ به شماره حساب ۱۵۵۰۰۵۰۰۹۲ کد شناسه ۹۵۱۴۱۵ نزد بانک ملت شعبه وزارت نفت (کد ۶۳۲۵/۵) به نام کمیته ایرانی اتاق بازرگانی بین‌المللی واریز و اسامی شرکت‌کنندگان را به همراه تصویر فیش واریزی به دبیرخانه کمیته ایرانی ارسال نمایند.

معرفی کتاب:

«کنوانسیون سازمان ملل متحد در مورد قراردادهای حمل بین‌المللی کلی و یا جزئی کالا از طریق دریا»



کتاب «کنوانسیون سازمان ملل متحد در مورد قراردادهای حمل بین‌المللی کلی و یا جزئی کالا از طریق دریا» مشهور به «مقررات روتردام» با ترجمه «محسن میر محمد صادقی» از سوی کمیته ایرانی ICC منتشر شد.

کمیسیون تسهیلات گمرکی و تجاری کمیته ایرانی ICC در راستای انجام رسالت و وظایف خود در توزیع و اشاعه جدیدترین اطلاعات بازرگانی بین‌المللی و افزایش سطح آگاهی دست‌اندرکاران و استفاده‌کنندگان از این بازار و با توجه به آخرین تغییرات حاصله در کنوانسیون حمل و نقل بین‌المللی، ترجمه «مقررات روتردام» به عنوان جدیدترین مقررات حمل و نقل بین‌المللی چندوجهی را در دستور کار خود قرار داده و با بهره‌گیری از کمک همه جانبه کارشناسان و خبرگان صنعت حمل و نقل بین‌المللی، این مهم را به انجام رساند.

پیش‌نویس مقررات روتردام موسوم به Maritime Plus در خلال بحث و مذاکرات بین دولت‌های عضو سازمان ملل متحد به مدت ۱۰ سال در کمیسیون قوانین تجارت سازمان ملل متحد (UNCITRAL) تهیه و تدوین گردیده و در دسامبر ۲۰۰۸ به تصویب مجمع عمومی سازمان ملل متحد رسید. پس از نهایی شدن طی مراسمی در سپتامبر ۲۰۰۹ در روتردام هلند تحت عنوان کنوانسیون قراردادهای حمل بین‌المللی کلی یا جزئی کالا از طریق دریا در ۱۸ فصل و ۹۶ ماده به امضاء تعدادی از نمایندگان کشورهای عضو رسید. کنوانسیون قرارداد حمل و نقل بین‌المللی کلی یا جزئی کالا از طریق دریا چهارمین مجموعه مقررات بین‌المللی دریایی است.

این مقررات به منظور تقنینی نمودن قرارداد حمل برای دو بخش حمل بین‌المللی دریایی کالا و حمل بین‌المللی چندوجهی کالا زمانی که شاخه دریایی نیز داشته باشد، تدوین گردیده است. تمامی مواد این کنوانسیون به همراه متن انگلیسی آن برای استفاده و ملاحظه کسانی که مایلند به متن انگلیسی نیز دسترسی داشته باشند، عیناً چاپ شده است.